
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα εμβαδού 3.394,00 τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Παπαηλιέικα», Τοπικής Κοινότητας Κα-

λού Νερού, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου 

Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβα-

δού χιλίων πεντακοσίων εξήντα ενός τ.μ. και πε-

νήντα πέντε εκατοστών (1.561,55 τ.μ.) στην θέση 

Ρουσίδια-Πάπουρο Γαύδου του Δήμου Γαύδου Πε-

ριφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω αλλοίω σής της. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 38678 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα εμβαδού 3.394,00 τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Παπαηλιέικα», Τοπικής Κοινότητας Κα-

λού Νερού, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου 

Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 

(Α’ 98).

3. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Την υπ’ αρ. 160635/10.9.2021 διαπιστωτική πράξη 

Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού των 

Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), (ΑΔΑ: 

ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 

εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-

τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 

λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

8. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).

9. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα:

α) Την παρ. 1 του άρθρου 41 και 3 β) την παρ. 1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και ισχύει και γ) την παρ. 3 

του άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 

του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

10. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας:

α) υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980,

β) υπ’ αρ. 182447/3049/24-9-1980.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 88

1105

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.10 21:13:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1106 Τεύχος Δ’ 88/09.02.2023

11. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

12. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

13. Την υπ’ αρ. 100876/23-6-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα πεύκου, αριάς, σχίνου, κου-
μαριάς και ρεικιού που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε την 31η-3-2022, την έκταση δασικού 
χαρακτήρα εμβαδού τριών χιλιάδων τριακοσίων ενενή-
ντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων (3.394,00 τ.μ.), που 
βρίσκεται στη θέση «Παπαηλιέικα», Τοπικής Κοινότη-
τας Καλού Νερού, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου 
Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 38, 
39, 40, 41, 42, 23, 24, …37, 38 και έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(υπ’ αρ. 683/1988 απόφαση Νομ. Μεσσηνίας και 3051/
2006 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώνα φε-
ρομ. ιδιοκτησίας Αδαμάντιου Παπαηλιού.

Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώνα φε-
ρομ. ιδιοκτησίας Αδαμάντιου Παπαηλιού.

Νότια: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Αδαμάντιου Πα-
παηλιού (ΔΑ).

Όπως φαίνεται στο από 27-5-2022 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Δή-
μητρα Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπα-
σμα Φ.Χ. «Κυπαρισσία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 
φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1107Τεύχος Δ’ 88/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1108 Τεύχος Δ’ 88/09.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 26 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 40575 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβα-
δού χιλίων πεντακοσίων εξήντα ενός τ.μ. και πε-
νήντα πέντε εκατοστών (1.561,55 τ.μ.) στην θέση 
Ρουσίδια - Πάπουρο Γαύδου του Δήμου Γαύδου Πε-
ριφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω αλλοίωσής της. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1, 3 του 
άρθρου 41 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής « Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ».

5. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέ-
στερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103)» (Α’ 97).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α’ 93) που τροπο-
ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α’ 107) 
που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 
Περιφέρειας.

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Το γεγονός ότι αλλοιώθηκε έκταση, εντός αυτής 
κατασκευάστηκε κτίσμα με υπαίθριους χώρους που 
λειτουργούσε ως μπαρ, έκταση εμβαδού χιλίων πεντα-
κοσίων εξήντα ενός τ.μ. και πενήντα πέντε εκατοστών 
(1.561,55 τ.μ.) στην θέση Ρουσίδια-Πάπουρο Γαύδου του 
Δήμου Γαύδου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

10. Η υπ’ αρ. 30107/8-11-2022 εισήγηση της Διευθύ-
ντριας Δασών Χανίων.

11. Η αλλοιωμένη έκταση εμφανίζεται ως ΔΑ στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη.

12. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
(Β’ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται η εξουσιοδό-
τηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού ΠΕΝ» του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές, κα-
θώς και στους αναπληρωτές αυτών.

13. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυ-
βερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοί-
κησης» (Α’ 133).

14. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

15. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

16. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) 
περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την 
οποία ολοκληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπη-
ρεσιών στο ΥΠΕΝ.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 «Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» 
(Β’ 2501).

19. Την υπ’ αρ. 3801/30-05-2022 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφορά 
του τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2855).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1109Τεύχος Δ’ 88/09.02.2023

θέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/
19-07-2022 εγκύκλιο «Αποφαινόμενα όργανα των Δασι-
κών Υπηρεσιών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων».

22. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση με σκοπό 
την προστασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο 
προορισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση 
της αλλοιωμένης δασικής δενδρώδους και θαμνώδους 
βλάστησης κέδρου και σχίνου προ της αλλοίωσης της 
έκτασης εμβαδού χιλίων πεντακοσίων εξήντα ενός τ.μ. 
και πενήντα πέντε εκατοστών (1.561,55 τ.μ.) στην θέση 
Ρουσίδια-Πάπουρο νήσου Γαύδου του Δήμου Γαύδου 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε έκτα-
ση δάσους παρ. 1 του άρθρου 3, ν. 998/1979 και εμπίπτει 
στη κατηγορία 1α, του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Η έκταση συνορεύει Βόρεια, Νότια, με δασικές εκτάσεις, 
Ανατολικά με αναδασωτέα έκταση Δυτικά με δρόμο. 

Η έκταση εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη έτους 2015 κλίμακας 1:5000 το οποίο 

έχει θεωρηθεί από την Διευθύντρια Δασών Χανίων και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της αλλοιωμένης 

έκτασης είναι οι εξής:

Συντεταγμένες έκτασης με εμβαδόν (1.561,55 τ.μ.) στο 

σύστημα ΕΓΣΑ ’87

Χ=509934.13 Ψ=3854948.31

Χ=509911.38 Ψ=3854973.71

Χ=509901.19 Ψ=3854973.58

Χ=509895.50 Ψ=3854984.42

Χ=509875.13 Ψ=3854926.88

Χ=509890.47 Ψ=3854919.07

Χ=509894.71 Ψ=3854937.33

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 

πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 

ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομέ-

νη της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητι-

κό Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσω-

πο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1110 Τεύχος Δ’ 88/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1111Τεύχος Δ’ 88/09.02.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χανιά, 24 Ιανουαρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1112 Τεύχος Δ’ 88/09.02.2023

*04000880902230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


